
n. 250 del 28.09.2011 

   COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 VII Settore LL.PP.  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 

    N°  250                                                                                                               del  28.09.2011 

   
OGGETTO: Lavori di completamento mercato orticolo C/da Spinello – Donnalucata. Fornitura ed 

installazione attrezzature per il laboratorio chimico-agrario. – Approvazione progetto e schema bando 

di gara. 

                       

 IL CAPO VII SETTORE 

Premesso che: 

- con determina del Capo VII  Settore  LL.PP.n°155 dell’1.09.2004 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di completamento mercato orticolo di C.da Spinello, dell’importo complessivo di €.3.513.972,74 

di cui €.1.988.092.93 a base d’asta ed € 26.165,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con contratto  n°32876 di Rep. del 13.05.2005, registrato a Modica  il 26.05.2005 al n°910, Serie I^, i lavori 

di che trattasi, sono stati affidati  al Consorzio Ravennate di Produzione e Lavoro, per l’importo contrattuale 

complessivo di €.1.574.691,08 di cui €.1.548.525,58 al netto del ribasso d’asta del 22,11% sull’importo a 

base d’asta ed €.26.165,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con verbale di consegna del 30/06/2005 i lavori sono stati regolarmente consegnati; 

- in data 10.08.2007 è stata redatta  la I^ perizia di variante e suppletiva, con il seguente quadro economico,   

dell’importo complessivo di €. 3.513.972,74, così distinto: 

Totale Lavori    €      2.108.884,18  

A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €           27.394,70  

Importo soggetto a ribasso    €      2.081.489,48 

A detrarre ribasso d'asta 22,11%   €         460.217,32  

Importo al netto del ribasso d'asta e oneri sicurezza    €      1.648.666,86  

Somme a disposizione amministrazione    

IVA sull'importo contrattuale  20,00%  €     329.733,37  

Indagini geologiche e collaudo   €     103.209,09   

Per arredamenti, supporti tecnici e attrezzature 

informatiche   €     774.685,35   

Per imprevisti   €        2.780,89   

Acquisizione aree e/o immobili   €       28.608,29   

Spese tecniche per progettazione, direzione contabilità 

piano particellare    €       40.285,17   

Spese per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione   €       37.668,08   

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   €       15.000,00   

Economie derivante dal recupero IVA   €       73.118,32   

Economie derivante dal ribasso d’asta   €     460.217,32   

Totale somme a disposizione   €  1.865.305,88   €  1.865.305,88  

Importo complessivo    €  3.513.972,74  

- che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione nella voce  - per arredamenti, supporti tecnici e 

attrezzature informatiche è prevista una somma di € 774.685,35; 

- con nota n. 2336 prot.Urb. del 23.04.2010 del RUP con la quale sollecita la predisposizione degli atti per 

dare chiuso l’intervento e rendicontare entro le scadenze fissate dall’Ente finanziatore.  



n. 250 del 28.09.2011 

- con  determina del Capo VII Settore LL.PP. n° 180 del 12.07.2011  è stato approvato il progetto e lo 

schema di bando di gara per la “Fornitura ed installazione attrezzature ed arredi per il laboratorio controllo 

fitofarmaci sui prodotti agricoli”; 

- che con determina del Capo VII Settore LL.PP.  n° 203 del 28.07.2011 è stata revocata la determina n°180 

del 12.07.2011 e di conseguenza la gara già fissata; 

Vista la nota prot. n.2328 del 14.09.2011 dell’Assessore allo Sviluppo Economico con la quale dà direttiva 

al sottoscritto ed al R.U.P. Ing. Guglielmo Spanò di predisporre un progetto, al fine di dotare i locali del 

laboratorio che avrebbero dovuto essere destinati al controllo dei fitofarmaci sui prodotti agricoli, con idonee 

attrezzature ed arredi per la realizzazione di un laboratorio chimico-agrario. 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 15.09.2011, corredato dai seguenti 

allegati: 

1) Relazione tecnica; 

2) Computo fornitura; 

3) Caratteristiche tecniche ed elenco prezzi; 

4) Capitolato d’oneri; 

5) Quadro economico; 

6) Schema contratto; 

7) Planimetria generale; 

8) Planimetria distribuzione attrezzature. 

dell’importo complessivo di  €. 185.000,00 ed avente il seguente quadro economico: 

A Totale  fornitura ed installazione a base d'asta   €    143.436,74  

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE   
 

B 1 Imprevisti  €       2.542,81  

B 2 Commissione gara  €       4.000,00  

B 3 Compensi art.18 L. 109/94  2%     €       2.868,73  

B 4 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi   €       2.000,00  

B 5 AVCP  €            30,00  

B 6 I.V.A sulla fornitura ed eventuali altre imposte :  €     30.121,72  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €    41.563,26  

 T O T A L E   (A+B)  €  185.000,00  

Considerato che la fornitura e l'installazione delle attrezzature per il laboratorio chimico-agrario possono 

essere affidati a mezzo di pubblico incanto da esperirsi, ai sensi  del “ Codice dei contratti pubblici” decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

Ravvisata la necessità di espletare le procedure di gara con urgenza al fine di consegnare le strutture nel più 

breve tempo possibile; 

Visto lo schema del bando di gara e il relativo disciplinare; 

Richiamata la legge 23 dicembre 2005, n. 266, in ottemperanza della quale le stazioni appaltanti che 

intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori ovvero all'acquisizione di servizi e 

forniture sono obbligati a versare un contributo a favore dell' Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture;  

Vista la delibera dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 

03.11.2010  resa esecutiva con D.P.C.M. 3 dicembre 2010,  in vigore dal 01.01.2011 con la quale viene 

determinata l'entità della contribuzione e sono definite le modalità del versamento della stessa; 

Vista la legge n. 109/94 coordinata con le norme della L.R. n. 7/2002, della L.R. n. 7/2003 e della L.R. n. 

16/2005 e L.R. n. 20 del 21.08.2007 e L.R. n.16/2010; 

Visto il D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente  Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 



n. 250 del 28.09.2011 

1. Approvare il progetto della “Fornitura ed installazione attrezzature per il laboratorio chimico-agrario”, 

redatto dall’U.T.C. in data 15.09.2011, costituito dai seguenti allegati:  

1. Relazione tecnica; 

2. Computo fornitura; 

3. Caratteristiche tecniche ed elenco prezzi; 

4. Capitolato d’oneri; 

5. Quadro economico; 

6. Schema contratto; 

7. Planimetria generale; 

8. Planimetria distribuzione attrezzature. 

dell’importo complessivo di  €. 185.000,00 ed avente il seguente quadro economico: 

A Totale  fornitura ed installazione a base d'asta   €    143.436,74  

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE   
 

B 1 Imprevisti  €       2.542,81  

B 2 Commissione gara  €       4.000,00  

B 3 Compensi art.18 L. 109/94  2%     €       2.868,73  

B 4 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi   €       2.000,00  

B 5 AVCP  €            30,00  

B 6 I.V.A sulla fornitura ed eventuali altre imposte :  €     30.121,72  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €    41.563,26  

 T O T A L E   (A+B)  €  185.000,00  

 

2. Di dare atto che l'importo di   €. 185.000,00 risulta impegnato all'intervento  2.11.02.01/10 Cap. 23 imp. 

n.1002/2004 del bilancio 2011 res. 2004; 

3. Di approvare  la complessiva somma di € 30,00 (diconsi trenta/00) quale quota dovuta dalla Stazione 

Appaltante in favore dell' Autorità per la Vigilanza ed autorizzare il Settore Finanze a provvedere alla 

liquidazione della suddetta somma entro il termine di scadenza dei pagamenti mediante avviso (MAV), 

emessi dalla stessa Autorità con cadenza quadrimestrale,  ai sensi del comma n. 1 dell' art. 5 della 

determina dell'Autorità di Vigilanza del 03.11.2010; 

4. Di approvare lo schema di bando di gara della “Fornitura ed installazione attrezzature per il laboratorio 

chimico-agrario”, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

5. Di avviare, con la pubblicazione del bando, la scelta del contraente con le procedure d’urgenza; 

6. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Spanò Guglielmo; 

7. Prendere atto che il superiore importo verrà detratto dall'importo già nelle somme a disposizione di cui al 

progetto in argomento di € 774.625,35; 

8. Trasmettere la presente, al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, ed  in copia al  RUP 

Ing. Guglielmo Spanò.  

 

                                                         IL  CAPO VII SETTORE LL.PP. 

                                                         f.to   ( Ing. Salvatore Calvo)                                                                                                                                                                           
 

                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n. 250 del 28.09.2011 

 

 

 

 

 

===================================================================================== 

 

 Allegato alla determina del Capo VII Settore LL.PP. n° 250 del  28.09.2011 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Impegno        n.  1002/2004 

 

Liquidazioen n. ________________ 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli, lì __________ 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 
==================================================================================== 


